
امکان شناسایی و توقیف اموال 
محکومان در لحظه فراهم شد

حجت الاســلام علی نوری، رئیس ســتاد برگزاری نماز عید سعید 
فطر، در نشســت خبری ســتاد برگزاری نماز عید سعید فطر اظهار 
کرد: امسال پس از سه سال وقفه در برگزاری نماز عید سعید فطر، 

پس از اعلام عید سعید فطر، این نماز...

اقامه نماز عید سعید فطر 
به امامت رهبر انقلاب 

رئیس ستاد برگزاری نماز عید سعید فطر خبر داد
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صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  نشست وزراي خارجه گروه «جي ۷» در ژاپن؛  تأکید بر اتخاذ رویکردي  متحد علیه چین، احتمالا جلسه استیضاح وزیر صمت یکشنبه ۱۰ اردیبهشت تشکیل خواهد شد   و یادداشت هایی از  امید جهانشاهی، محمود فاضلی 

 قوه قضائیه با راه اندازی سامانه استعلامات مالی، 
امکان شناسایی و توقیف اموال محکومان در لحظه 
را فراهم کرد. به گزارش پیوست، رئیس مرکز آمار و 
فناوری اطلاعات قوه قضائیه با معرفی سامانه های 

هوشمند و برخط قوه قضائیه، از تسریع و تسهیل 
فرایندهای قضائی گفت. 

روند تنش زدایی بین ایران و عربســتان که طی بیش از یک ماه 
گذشــته در جریان بوده، با اینکه هنوز به اوج مد نظر نرسیده، اما از 
هم اکنون پیامدهای مثبت آن از جهت کمک به برقراری آرامش در 
منطقه محسوس است. لفاظی ها و تبلیغات کینه توزانه بی معنی 
متوقف شده و صحبت از رونق جهانگردی، زیارت، برقراری پروازها 
و همکاری های اقتصادی بین دو کشور است که امیدبخش است. 
این روزها همچنین به مــوازات کاهش احتمال انواع برخوردهای 
نیابتــی، تصادفی یــا تعمدی، برخلاف گذشــته، کمتر ســخنی از 
ابزارهایی مانند پهپاد و موشــک می شــنویم. تحــرکات مثبتی نیز 
ازجملــه در جهت کمک به حل بحران یمــن و خاتمه رنج مردم 
بی گناه آن کشور، مشهود اســت. چنین پیامدهایی تا همین جا نیز 
مغتنم اســت و نویدبخش برداشته شدن ســدهای مصنوعی بین 
مردم منطقه و فراهم شــدن حداقل ها برای همکاری متقابل بین 
ایران و کشــورهای منطقه . اما یک نکته مهم هنوز ناروشــن است  
و آن اینکــه آیا مقامات ایرانی هدف راهبردی خاصی نیز از حرکت 
در راستای تنش زدایی با عربستان دارند و این تنش زدایی بخشی از 
یک استراتژی جامع ملی است یا صرفا واکنشی است به مشکلات 
فزاینده ناشی از سیاست های داخلی و خارجی؟ نگاهی به اهداف 
عربســتان و چین از این تنش زدایی می تواند اهمیت این ســؤال را 

روشن تر کند:
تا آنجا که به عربستان مربوط می شــود، ریاض در آوریل ۲۰۱۶ 
یک برنامه راهبردی موسوم به «چشم انداز ۲۰۳۰» اعلام کرده و در 
دستور کار قرار داده است. هدف کلان این راهبرد، کاهش وابستگی 
عربستان به درآمد نفتی و رهایی از نوسانات قیمت نفت و بی ثباتی 
ناشی از آن اســت. برای این منظور، متنوع سازی اقتصاد، افزایش 
سهم اقلام غیرنفتی در صادرات، توسعه فناوری های نوین، توسعه 
بخش خدمــات مانند بهداشــت، آموزش، جهانگردی، توســعه 
زیرســاخت ها و... مد نظر است. «چشــم انداز ۲۰۳۰» همچنین یک 
پیوســت  اجتماعی اجتناب ناپذیر دارد که در چارچوب آن اقداماتی 
مانند کاستن از سخت گیری های سنتی و دینی، محدود کردن نقش 
علمای وهابی، تعدیل بی ســابقه در نحوه برخورد با مسائل زنان و 
تشویق آنها به اشتغال، تشویق سرگرمی ها، تشویق توریسم خارجی 
و مانند آن در دستور کار است. «چشم انداز ۲۰۳۰» طبعا نمی تواند 
فاقد یک پیوست سیاست خارجی باشــد؛ در این چارچوب، ریاض 
در ســال های اخیر دست به تغییراتی در سیاست خارجی با هدف 
تسهیل تحقق این چشم انداز زده و متناسب با سیاست متنوع کردن 
اقتصاد، متنوع کردن سیاســت خارجی را نیز در دســتور کار داشته 
است. مقامات سعودی ضمن حفظ رابطه سنتی با آمریکا و اروپا، 
ادامــه حضور حدود ۸۰ هزار آمریکایی از جمله ســه هزار نظامی 
آمریکایی در این کشــور و نیز توســعه روابط با روســیه، اقدام به 
توسعه گســترده روابط با چین و انواع همکاری های غیررسمی با 
اسرائیل کرده اند. آمادگی سعودی برای عادی سازی روابط با ایران 
را می توان در چنین بســتری و با هدف تسهیل تحقق «چشم انداز 
۲۰۳۰» دید. تکلیف چین نیز روشــن است؛ چین در مقایسه با دیگر 
قدرت های بزرگ، بیشترین وابستگی نفتی و گازی را به خلیج فارس 
دارد و در صورت تنش و جنگ در این منطقه، بیشــترین خســارت را 
خواهد دید. در ۲۰۲۱ مبادلات دو جانبه بین چین و کشورهای شورای 
همــکاری حدود ۲۳۰ میلیارد دلار بود و چین حدود ۲۰۰ میلیون تن 
نفت از این کشــورها خرید. چین هم اکنون ۱۷ درصد از نفت خود را 
تنها از عربســتان وارد می کند. این در حالی است که دو قدرت بزرگ 
دیگر یعنی آمریکا و روسیه به لحاظ بازار انرژی بزرگ ترین برنده یک 
تنش در خلیج فارس خواهند بود. روسیه هم از نظر اقتصادی و هم 
ژئوپلیتیک سود خواهد برد و آمریکا که به صورت خالص صادر کننده 
نفت اســت، به لحاظ تــراز پرداخت ها منتفع خواهد شــد. بنابراین 
قابل درک اســت که چین نگران لطمه بــه اقتصاد خود و تضعیف 
موقعیت جهانی اش بر اثر تنش در خلیج فارس باشد و به هر تلاشی 
برای اجتناب از آن دســت بزند. درحالی که اهداف راهبردی چین و 
عربســتان روشن است، سؤال این است که آیا ایران نیز هدفی فراتر 
از واکنــش به تحولات اخیر در سیاســت داخلی و خارجی دارد یا 
خیر و در قیاس با زمان حمله به ســفارت عربستان در دی ۹۴، چه 
تحولی تغییر سیاســت در قبال عربستان را ایجاب کرده  است؟ در 
شرایطی که شاهد هیچ طرح راهبردی خاصی برای ایجاد تحولی 
در اقتصاد و سیاســت داخلی کشــور نیســتیم و توان دولت صرفا 
صرف تأمین حوائج اولیه مردم می شــود و در سایر ابعاد سیاست 
خارجی نیز شــاهد تغییری نیستیم، مشــکل می توان قضاوتی در 
این زمینه کرد و عادی ســازی رابطه با عربســتان را پیوست راهبرد 
جامع تری به شمار آورد. اگر ایران چنین راهبردی برای خارج کردن 
اقتصاد از بحران کنونی داشت، می بایست به عنوان نخستین گام، در 
راســتای توازن در سیاست خارجی و ایجاد رقابت بین مراکز اصلی 
قدرت در جهان حرکت می کرد و ازجمله بر حداقل های لازم مانند 
رفــع تنش با غرب و دیگر کشــورهای خاورمیانــه، احیای برجام، 
رفع مشکل FATF، کاســتن از میزان تنش در داخل و از آن طریق 
کاهش تنش با نهادهای حقوق بشــری بین الدولــی و غیردولتی، 
بهبــود وجهه در افکار عمومی جهانی که خود بخشــی از امنیت 
ملی هر کشوری است و... متمرکز می شد. در چنین صورتی برقراری 
رابطه با عربستان می توانست برای اقتصاد و جامعه نیز بهره  کافی

داشته باشد.

تنش زدایی با عربستان با چه هدفی؟
نگاهی به نظام رتبه بندی که باعث سـرمـقـالـه

بی عدالتی در پرداخت تسهیلات شده است

«شرق» روند بازگشت سوریه به اتحادیه عرب را بررسی می کند

هشدارهاي بین المللي در میان افزایش قربانیان 
درگیري در سودان

گزارش «شرق» از رد خون هایی که هرگز پاک نمی شود

ترازوی کج بانکداری

تهران و دیپلماسی عربی

یا جدول مندلیفجدول لیگ 

مرگی با طعم ناموس

در ایستگاه شوراتوقف سوت زنی  

زنگ خطر جنگ داخلي
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دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

آقای رئیســی در نشستی با نمایندگان تشــکل های دانشجویی، 
بار دیگر بر دســتاوردهای دولت ســیزدهم، فارغ از نقدهای بسیاری 
که بر این ادعاها وارد شده اســت، اصرار کردند و مشکلات را گردن 
دولت قبل انداختند. ایشــان از جمله بر «رســیدن به رشد اقتصادی 
چهار درصــدی پــس از یك دهه رشــد اقتصادی نزدیــك به صفر، 
توقف رشد سرســام آور نقدینگی و حتی نزولی شدن رشد نقدینگی، 
انتصابات بر اســاس شایسته ســالاری و کارآمدی و...» تأکید کردند. 
نکته مهم در سخنان ایشان که شاید برای اولین  بار پس از انتخابات 
ریاست جمهوری عنوان می شد، تأکید بر «برنامه محور» بودن دولت 
ســیزدهم بود؛ چنان که ایشــان ضمن تأکید بر هماهنگی و انسجام 
تصمیم گیری ها در بین اعضای دولت و همسویی اعضای آن گفتند: 
«دولت مردمــی تنها دولــت برنامه محور پس از پیــروزی انقلاب 
اسلامی بود که برنامه خود را نیز در تمام دانشگاه ها و مراکز علمی 

و پژوهشی در مرئا و منظر قرار داده است».
ادعاهایی که با توجه به تغییرات فراوان کابینه که در دولت های 
پس از انقلاب کم نظیر بوده و نیز ســردرگمی های فکری و سیاستی 
در حوزه های مختلف از جمله حوزه اقتصاد، به هیچ وجه با واقعیت 
انطباق ندارد. بی برنامه  بودن دولت و ســیل انتقادها از آن، کار را به 
آنجا کشــاند که ایشان از کارشناســان برای حل موضوعات مختلف 

ازجمله «تورم» استمداد طلبید.
اما درســت در همین روز که این ســخنان از سوی رئیس دولت 
ســیزدهم بیان می شد، ترجمه بخشــی از مقاله  دکتر هاشم پسران، 
استاد سابق دانشگاه کمبریج، منتشــر شد که در آن، این اقتصاددان 
برجســته ضمن اشــاره به نقش تحریم های بین المللــی در ایجاد 
وضعیت نامناســب فعلــی اقتصادی ایران ازجمله رشــد نازل دو، 
ســه درصدی و کاهش صادرات و عدم دسترســی بــه ذخایر ارزی 
و... بر معضلات ســاختاری اقتصاد ایران همچون انحرافات ناشــی 
از ســوءمدیریت عمومی اقتصادی، حکمرانی ضعیف، ابهام درباره 
نقــش ســازمان های نیمه دولتــی در اقتصاد، قیمت های نســبی 
تحریف شده و سیستم بانکی و نهادهای مالی توسعه نیافته به عنوان 

موانع عمده رشد و توسعه اقتصادی تأکید کرد.
متأســفانه در دولت ســیزدهم نه ســایه تحریم ها از سر کشور 
کوتاه و تنش هــای بین المللی کاهش (به جــز اقدام مثبت کاهش 
تنش با عربســتان و البته افزایش تنش بــا جمهوری آذربایجان ) و 
نه اصلاحات ســاختاری ضروری بــرای خوش بینی به آینده اقتصاد 
آنچنان که اســتاد اقتصاد عنوان می کند، اجرا شده است. مهم ترین 
پــروژه اقتصــادی دولت نیز کــه از آن به «جراحــی اقتصادی» یاد 
می شود، جز افزایش تورم و هر چه سخت تر شدن زندگی و معیشت 

مردم حاصل دیگری در بر نداشته است.
ادامه در صفحه ۵

سیاست مدار-اقتصاددان
و ضرورت تغییر

یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

در کمال شگفتی همگان، ایران و عربستان سعودی با اعلام آشتی و 
عادی ســازی روابط در دهم ماه مارس زمینه وسیعی از فرصت های 
دیپلماتیک و همچنین اقتصادی را برای خود هموار کردند. مســلما، 
هدف اول مشــترک از توافق ایران و عربستان تأمین امنیت خاورمیانه 
است که ثبات آن با مسابقه تسلیحاتی و اتحاد امنیتی با هدف مقابله با 
قدرت ایران به خطر افتاده بود. مدت هاست که این تنش  زدایی آرزوی 
عربستان سعودی بوده است چراکه نیاز به تنوع بخشیدن به اقتصاد و 
جذب سرمایه گذاران خارجی برای برآورده کردن جاه طلبی های برنامه 
چشــم انداز ۲۰۳۰ خود دارد. عربستان با امید ایجاد فضای اقتصادی 
مساعد برای توســعه، راه حل گفت وگو با تهران را برای دستیابی به 
این امکان که اکنون بســیار محسوس است، انتخاب کرد. ایران برای 
تعامل منطقــه ای و جهانی به رویکرد گشــایش روابط دیپلماتیک 
خود با امارات متحده عربی و بحرین که از ســال ۲۰۱۶ با همبستگی 
با متحد ســعودی خود روابط دوجانبه را با تهران قطع کرده بودند، 
ادامه می دهد. چنین پیشرفت های دیپلماتیکی با هدایت سرمایه ها 
به سمت مشــارکت های اقتصادی به جای مسائل امنیتی می تواند 
باعث ثبات و آرامش منطقه شــود. پتانسیل این عادی سازی جهانی 
برای ایران که بهبود وضعیت اقتصــادی را اولویت اصلی خود قرار 

داده، تعیین کننده اســت. ایران نیاز مبرمی به سرمایه گذاری خارجی 
دارد و اظهارات اخیر وزیر دارایی عربستان در این زمینه امیدوارکننده 
است. با شــرط رعایت مفاد توافق، برآورد محمد بن سلمان در سال 
۲۰۲۳ مبنی بر ســرمایه گذاری ۲۰ میلیارد دلاری در ایران براســاس 
عادی سازی روابط دور از انتظار نیست. به نظر می رسد اراده سیاسی 
برای رســیدن به این هدف وجود دارد، اما مشکل تحریم های آمریکا 
بــر مبادلات بانکی با ایران همچنان یک مانع بزرگ اســت و در حال 
حاضر شرکت های بزرگ ســعودی همانند کشورهای عضو شورای 
همــکاری خلیج فــارس نگران این موضوع هســتند. بــا این حال، 
راه حل هایی نیز وجود دارند که مســتلزم ارائه یک استراتژی روشن از 
سوی دولت هاست. درواقع، بخش های خاصی از قبیل صنایع غذایی 
یا داروسازی که از تحریم های آمریکا در امان مانده اند، می توانند اولین 
حوزه هایی باشــند که از ســرمایه گذاری خارجی بهره مند می شوند 
و ســایر بخش های صنعتی نیز باید در انتظــار راه  حل های امنیتی و 
نوآورانــه بانکی باشــند. همچنین، ریاض می توانــد از نفوذ خود در 
واشنگتن برای کسب معافیت ها به  ویژه در حوزه پروژه های مربوط به 
چالش های اقلیمی و مدیریت آب که از موضوعات اساسی و جهانی 

مربوط به آینده ایران و خاورمیانه محسوب می شوند، استفاده کند.
برای هر دو کشــور ایران و عربستان تنوع اقتصادی از اهمیت بسزایی 
برخوردار اســت و این موضوع می تواند هدایت ســرمایه گذاری ها را 
به ســمت ســایر حوزه ها به  ویژه بخش معدن به منظور پاسخ گویی 
بــه تحــولات ژئوپلیتیکی ببرد و رفــع نیاز به تکیه بر ســوخت های 
فســیلی سنتی یعنی نفت و گاز را میســر کند. پروژه هایی نیز هستند 
که به طور مشــترک در کشــورهای ثالث انجام می شوند و می توانند 

فضای اقتصادی مطلوبی را برای هر دو کشــور ایجاد کنند. در بخش 
انرژی، نهایی شــدن احتمالی پروژه سه جانبه بین عربستان سعودی، 
ایران و کویت پیرامون بهره برداری از میدان گاز طبیعی آرش / الدوره 

نمونه ای از همکاری موفق خواهد بود.
همچنین، کشــور عــراق می تواند از نظر شــبکه های بــرق و به ویژه 
زیرســاخت های ریلی، محور اتصالات متعدد بین ایران و عربســتان 
سعودی باشــد. اجرای پروژه «بزرگراه بین المللی» پیشنهادی عراق 
در ســال ۲۰۲۱ که مشــهد را از طریق کربلا بــه مکه متصل می کند، 
نه تنها مراکز معنوی اصلی ســه کشور را با پیامدهای اقتصادی برای 
گردشگری مذهبی به هم متصل می کند، بلکه تقویت پیوند بین سه 
کشــور و ایجاد یک مجموعه فرهنگی و اجتماعی گســترده را نیز به 
ارمغان خواهد آورد. پس از ســال ها تنش های منطقه ای، ازسرگیری 
روابط با عربستان سعودی امکان ادامه استراتژی منطقه ای را که قبل 
از ســال ۱۹۷۹ حاکم بود، به ایران می دهد تا براساس روابط تجاری 
با همســایگان نزدیک خود و با ایجاد یک فضای امنیتی و اقتصادی 
مطلوب شاهد چشم اندازهای مثبتی در آینده باشد. ایران می تواند در 
جهت عادی سازی روابط خود با دیگر قدرت های عربی از مصر شروع 
کند و در نتیجه بازارهای جدیدی را برای خود ایجاد کند. با این حال، 
توافق ایران و عربســتان به تنهایی فقدان توافق هســته ای را جبران 
نمی کند. دیپلمات های خارجی و ایرانی بر این باور هستند که توافق 
هسته ای تنها توافقی است که می تواند تحریم های اقتصادی آمریکا 
را لغو کرده و در نتیجه اقتصاد ایران را به طور کامل آزاد کند. بنابراین، 
ازســرگیری مذاکرات ضروری اســت و نتایج مثبــت آن تلاش های 

دیپلماتیک ایران برای خروج از حاشیه را تکمیل می کند.

یـادداشـت

عادی سازی روابط با عربستان و فرصت های اقتصادی برای ایران

اردوان امیراصلانی

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

...بیشتر ترجمه های خوب من در زندان قصر صورت گرفت. زندان برای من مثل 
دیر  بود.  کتاب های دیدرو، «سالامبو»، «برادرزاده رامو» را در زندان ترجمه کردم

گفت وگوی منتشرنشده با زنده یاد احمد سمیعی   (گیلانی) 

زندگی سیاسی یک ادیب

نگاهی به تحرک تورم و ارزیابی عملکرد مدیریت اجرائی برای کنترل گرانی در گفت و گو با نمایندگان مجلسدولت برنامه نمی دهد

از زندگیِ سیاسی احمد ســمیعی (گیلانی) کمتر سخن رفته است. او را ادیب، 
اســتاد ویرایش، مترجم متبحر و عضو پیوستهٔ فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
می خواننــد که مراتب فضل و دانش او بر اهل فرهنگ و اصحاب قلم آشــکار 
است. اما سمیعی (گیلانی) منزلت و مقام دیگری هم داشت که دست  بر قضا 
خودش بر آن تأکید و اصرار می ورزید و دســت کم در تجربه من از دیدارهای با 

ایشان چنین بود.

او خودش را از سیاست دور نمی دانست و همواره از دورانی که در سازمان جوانان حزب توده به فعالیت 
سیاسی می پرداخت، به عنوانِ پربارترین دوران عمرش یاد می کرد: «تجربه های من در سازمان جوانان حزب 
توده ایران برایم مهم است. الان می دانم که حزب کج راهه هایی هم رفته، اما آن موقع نمی دانستم. بااین حال، 
تجربهٔ آن دَه ســال کار سیاسی بسیار برایم ارزشمند بود. می خواهم بگویم در تمام عمرم تجربهٔ آن مدت را 
پیدا نکردم - مخصوصا آن پنج سالی که در ایران مخفیانه زندگی کردم و آن دورانی که در خارج بودم. در آن 
فرصت در تهران آن روز، که هنوز تا این حد گســترش پیدا نکرده بود، تقریبا هیچ محله یا خیابان و کوچه ای 
نبود که من لااقل یک شب در آنجا بیتوته نکرده باشم. در مدت یک سال و نیم هم که خارج از کشور بودم، 
به اندازه پنجاه شــصت سال تجربه پیدا کردم. شهرهای زیادی رفتم، مجالس زیادی. آدم های زیادی دیدم و 
با افکار زیادی مواجه شدم. این است که راه را قبول دارم گرچه به مقصد دیگر اعتقادی ندارم. آن راه به من 
چیزهای زیادی آموخت». خرداد سال گذشته که به مناسبت چاپ کتاب «هزیمت یا شکست رسوای امریکا 
در ایران» -که بعد از چهار دهه دوباره منتشــر شده بود- به دیدار ایشان رفتم، همچنان سودای سیاست در 
ســر داشــت و وقایع روز را دنبال می کرد و از اینکه مجله ای برای گفت وگوی او تیترِ «از سیاست گریختم» را 
انتخاب کرده بود، شــکایت می کرد و معتقد بود گرچه از هفتاد ســال پیش از معرکه سیاست بیرون بوده و 
نخواســته دیگر وارد این معرکه شود، اما هرگز از سیاست نگریخته است. از دیدِ او، حزب توده ایران خدمات 

معصومه معظمی: سال های متمادی است که به فراخور شرایط کشور، سال جدید با عنوانی خاص نام گذاری می شود و انتظار می رود بر اساس نام سال، همه نگاه مسئولان معطوف به آن موضوع شود؛ اما 
برخلاف انتظارات، با وجودی که سال ۱۴۰۲ به عنوان سال «مهار تورم و رشد تولید» نام گذاری شد و ابراهیم رئیسی نیز در پیام نوروزی خود تأکید کرد «برنامه اصلی دولت در سال جدید کنترل تورم همراه 
با رشد پایدار اقتصادی است»؛ اما با گذشت یک ماه از سال جدید، دولت هیچ برنامه عملی و اجرائی برای مهار تورم به مجلس ارائه نداده است و روزانه شاهد افزایش قیمت کالاهای اساسی، افزایش 
۳۰ تا ۷۰ درصدی قیمت خودرو، افزایش قیمت دلار، سکه، مسکن و... هستیم. اگرچه دولت هنوز اقدامی برای مهار تورم از خود نشان نداده است؛ اما نمایندگان در گفت وگو با «شرق» اظهار کردند که 

درصدد ایجاد الزام دولت برای ارائه برنامه کنترلی تورم هستند و در صورتی که دولت این مهم را انجام ندهد، مجلس مستقیم دست به تهیه طرح های دوفوریتی در این باره خواهد زد.

درخور توجهی کرده و بسیاری را سیاسی بار آورده است. اگرچه تعصبات آن دوره را هم به یاد می آورد 
و معتقد اســت آن بخش از حزب که ارتباط بیشتری با مردم داشت شرایط را درست تر درک می کرد و 
طرفدار مصدق بود. سمیعی (گیلانی) کارنامه مصدق را قابل دفاع می داند و از کلام او پیداست که به 
مصدق ارادت خاصی دارد و در عین حال همچنان به ایده های راســتین وطن دوستانه حزب توده باور 
دارد و البته انتقاداتی دارد که به قول خودش چیزی از ارزشِ کار سیاسی و تجربیات آن دوره نمی کاهد. 
او وقتی ترجمه «دلدار و دلباخته» اثر ژرژ  ســاند را تمام می کند، به زندان می افتد. سمیعی (گیلانی) 
می گوید در زندان بوده که کتاب چاپ می شود. سال های ۱۳۴۴ با ۱۳۴۵ است، در زندان سیاسی، بند سه 
زندان قصر، به فکر می افتد تا شــش دفتر مثنوی را بخواند و آثاری از ادبیات فرانسه را ترجمه کند. به 
این ترتیب، چندین ترجمه های مهمِ ادبی ما در زندان رقم می خورد: آثاری از دنی دیدرو و فلوبر. احمد 
سمیعی (گیلانی) در دهه چهل برای بار دوم به زندان قصر افتاد. این بار که بیش از دو سال در زندان 
بود، بیشــترین ترجمه های خوب خود را به انجام رســاند. شاید از این روست که راه را مهم تر از مقصد 
می داند و می گوید: «انســان در راه خیلی چیزها می بینــد و درک می کند که در مقصد نمی بیند. حتی 
مقصد ممکن اســت تغییر کند، یا ممکن است زمانه عوض شود و مقصد اهمیتش را از دست بدهد، 
اما آن راه و تجربه مهم اســت». از آن راه و تجربه سیاســی و سال های زندان، اینک چند ترجمه ادبی 
بی نظیر از شاهکارهای ادبیات فرانسه مانده است و تجربیاتی که نه سمیعی (گیلانی) سَر آن داشت تا 
از جزئیاتش بگوید و نه در نهادهای فرهنگی رسمی و جامعه ادبای مصلحت اندیش علاقه چندانی 
به بازگو شــدنِ آن وجود دارد. همه می خواهند از اســتاد ادیب صاحبِ فضیلت و اخلاق و حکمت، 
همان تصویر یکدستی بماند که در سال های اخیر ساخته شده بود نه چهره ای چندوجهی که روزگاری 
از اعضای فعال مهم ترین حزب سیاسی تاریخ معاصر ایران بوده است، تا جایی که چندین سال زندگی 

مخفیانه و در حال تواری داشته. 


